
Numero 652 Reg. Determinazioni

Registrato in data 19/03/2024

VIABILITA', TRASPORTI E APPALTI
Programmazione Infrastrutture Viabilistiche

Dirigente: MASSIMILIANO RIZZI

OGGETTO
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  AGGIORNATO  RELATIVO  ALLA 
REALIZZAZIONE  DELLA  DORSALE  CICLOPEDONALE  DI  VALENZA 
SOVRACOMUNALE  "PISTA  CICLOPEDONALE  SOVRACOMUNALE  -  CICLOVIE 
DELL'ISOLA. CUP G21B21000110002".

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 652 - 19/03/2024 Pag. 2/3

IL DIRIGENTE DOTT. ING. MASSIMILIANO RIZZI

IN ESECUZIONE del Decreto del Presidente n. 26 del 31/01/2024 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto Dott. Ing. Massimiliano Rizzi l’incarico dirigenziale del Settore Viabilità, Trasporti e 
Appalti dal 1° febbraio 2024 al 31 gennaio 2027;

VISTO il  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  Corruzione  della  Provincia  di  Bergamo  e 
Programma della Trasparenza 2022-2024, adottato con Decreto Presidenziale n. 130 del 19 maggio 
2022;

PREMESSO CHE:
• in data 21/05/2021 è stata sottoscritta tra i Comuni di Bonate Sotto, Bottanuco, Brembate, 

Capriate  San  Gervasio,  Filago,  Madone,  Medolago  e  Suisio,  nonché  Consorzio  ATS, 
Agenda 21, Provincia di Bergamo e Parco Adda Nord la convenzione per la realizzazione 
della dorsale ciclopedonale di valenza sovracomunale “Pista ciclopedonale sovracomunale - 
Ciclovie dell’Isola. CUP G21B21000110002” individuando il Comune di Bottanuco quale 
ente capofila per per la completa attuazione delle opere;

• l’intervento è finanziato da Regione Lombardia con Legge Regionale 4 maggio 2020 n. 9 
“Interventi per la ripresa economica”;

• la medesima Regionale ha evidenziato la necessità che la Provincia di Bergamo, in qualità di 
ente sovracomunale, fosse titolare del procedimento di cui all’art. 19, comma 7, della L.R. 4 
maggio 2001;

• con nota prot. prov. n. 62432 del 07/11/2022 la Provincia di Bergamo ha confermato la 
disponibilità all’attivazione del procedimento di approvazione del progetto definitivo sopra 
indicato, in virtù del combinato disposto dell’art. 19, comma 7, della L.R. 4 maggio 2001, n. 
9 e dell’art. 7, comma 1, della L.R. 4 marzo 2009, n. 3;

• ai sensi dell’art. 23, commi 1, 2 e 5, e dell’art. 24, comma 1, lettera d), del D.Lgs. 50/2016, 
in relazione alle direttive impartite dal Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Moris 
Paganelli,  il  professionista  incaricato ha provveduto,  in data 01/06/2023,  al  deposito  del 
progetto definitivo;

DATO ATTO che  con  nota  prot.  prov.  n.  8180  del  05/02/2024  il  Comune  di  Bottanuco  ha 
trasmesso  alla  Provincia  il  verbale  conclusivo  della  Conferenza  di  servizi  decisoria  in  forma 
semplificata  e  modalità  asincrona  ai  sensi  dell’art.  14,  comma  2,  della  L.  241/1990  e  s.m.i.,  
finalizzata all’approvazione del progetto definitivo dell’intervento in oggetto;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 277 del 08/02/2024 di conclusione positiva dei 
lavori  della  Conferenza  di  servizi  e  contestuale  variante  agli  strumenti  urbanistici  difformi, 
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità, ai sensi degli 
artt. 10 e 12 del D.P.R. n. 327/2001;

VISTA  la nota  prot.  prov.  n.  17692 del  13/03/2024  con  la  quale  il  Comune di  Bottanuco  ha 
trasmesso alla  Provincia  il  progetto  definitivo  relativo  all’intervento  in  oggetto,  aggiornato  alle 
risultanze della  Conferenza di servizi decisoria e corredato del “Rapporto di controllo  tecnico”, 
allegato  al  presente  provvedimento,  redatto  dall’organismo  di  verifica  ai  sensi  dell’art.  26  del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai fini dell’approvazione finale;

RICHIAMATI l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  nonché  l’art.  51  dello  Statuto  della  Provincia 
approvato  con  Deliberazione  dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  del  5  marzo  2015,  relativi  alle 
competenze dei Dirigenti;

DETERMINA

1)  di  approvare  il  progetto  definitivo  relativo  alla  realizzazione  della  dorsale  ciclopedonale  di 
valenza  sovracomunale  “Pista  ciclopedonale  sovracomunale  -  Ciclovie  dell’Isola.  CUP 

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 652 - 19/03/2024 Pag. 3/3

G21B21000110002”,  trasmesso  con  nota  prot.  prov.  n.  17692  del  13/03/2024,  aggiornato  alle 
risultanze della  Conferenza di servizi decisoria e corredato del “Rapporto di controllo  tecnico”, 
allegato  al  presente  provvedimento,  redatto  dall’organismo  di  verifica  ai  sensi  dell’art.  26  del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai fini dell’approvazione finale;

2) di dichiarare la variante agli strumenti urbanistici difformi, l’apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità, ai sensi degli artt. 10 e 12 del D.P.R. n. 327/2001.

Allegato:
- Rapporto di controllo tecnico.

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Massimiliano Rizzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 
445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo


